
ATTO DD 101/A1112C/2021 DEL 08/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di Medico Competente e di tutti gli accertamenti sanitari di Medicina del Lavoro,
ovvero  di  esecuzione  delle  prestazioni  sanitarie  specialistiche,  della  diagnostica  clinica,
strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/08
s.m.i. Individuazione beneficiario
CIG 8219139810.

Premesso che:

con determinazione n. 992 del 18.12.2019 si è stabilito di procedere all’indizione di gara, a procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di Medico Competente e di tutti gli
accertamenti sanitari di Medicina del Lavoro, ovvero di esecuzione delle prestazioni sanitarie specialistiche,
della diagnostica clinica, strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs
81/08 s.m.i., nonché l'assistenza tecnica e sanitaria specialistica per la prevenzione degli infortuni e delle
malattie professionali dei lavoratori della Regione Piemonte, secondo il criterio di aggiudicazione del minor
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, approvando, nel contempo, il Progetto di
Servizio ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

nella medesima determinazione si è provveduto ad approvare il relativo quadro economico e ad assumere le
conseguenti prenotazioni di impegno di copertura della spesa prevista sul cap. 129937 annualità 2020-2021 e
annotazione contabile annualità 2022;

con determinazione n. 42 del 19.2.2020 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche – Espropri –
Usi Civici ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal relativo estratto
e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di
gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto;

dato atto che, immediatamente dopo la pubblicazione della gara l’intero territorio nazionale è entrato in
lockdown con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in conseguenza del manifestarsi e della
rapida espansione del  virus denominato SARS-COVID 19,  a causa del  quale  tutte  le  attività  sono state

Pag 1 di 8



bloccate e conseguentemente anche la procedura di gara è stata sospesa;

atteso che, con successiva determinazione n. 340 del 6.8.2020, essendo terminato il periodo emergenziale, si
è disposta la riapertura dei termini di gara, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore
23.00 del giorno 16.9.2020;

Con determinazione dirigenziale n. 628 del 17.12.2020 il Settore contratti-persone giuridiche-espropri-usi
civici della Regione Piemonte ha provveduto ad affidare, in via d’urgenza, a seguito di esperimento della
procedura di gara ex art. 60 del D.lgs 50/2016, a BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente in Mondovì, Via
G. B. Beccarla n. 16 - il Servizio di sorveglianza sanitaria,

con determinazione dirigenziale dello scrivente settore n. 787 del 18.12.2020 si è proceduto alla nomina del
dott. Andrea Spinaci, funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, con funzione di
Direttore dell’Esecuzione del contratto e Verifica di conformità, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102,
111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49,
Regolamento recante:  «Approvazione delle  linee guida sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento,
direzione e controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità a far data dal 1 gennaio 2021;

contestualmente  sono  stati  nominati  gli  assistenti  con  funzione  di  Direttore  operativo  che  dovranno
coadiuvare il Direttore dell’Esecuzione del contratto e di Verifica della conformità, nell’ambito delle attività
di controllo previste all’art.18 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n.
49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione» e sono state assegnate le funzioni di supporto tecnico e di
supporto amministrativo-contabile al RUP;

Dato atto che con D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 l’Ing. Sandra Beltramo è stata nominata Dirigente del
Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro ed è quindi stata individuata ai sensi della legge regionale
23/2008, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i procedimenti di competenza;

con nota prot 40917/2020 il Settore contratti-persone giuridiche-espropri-usi civici della Regione Piemonte
ha trasmesso all’aggiudicatario la suddetta determinazione di aggiudicazione definitiva in via d’urgenza, ai
sensi dell’art.32 c.8 e 13 del D.lgs 50/16 così come modificati dalla L.120/2020 e successivamente con nota
prot 132180/2020 il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro ha comunicato la necessità di dare
avvio all’esecuzione del servizio a far data dal 01.01.2021, come da verbale di avvio dell’esecuzione del
servizio sottoscritto tra il Settore scrivente e l’appaltatore conservato agli atti del Settore;

dato atto che al finanziamento dell’importo complessivo massimo dell’appalto stimato in Euro 514.328,28
ofi,  affidato con determinazione dirigenziale n.628/2020 a BIOS S.r.L.  -  P.I.  00970230041 - corrente in
Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 per la durata triennale a far data dal 01.01.2021- si fa fronte con le
coperture finanziarie assunte con determinazione dirigenziale 992/2019 a valere sul cap.129937, movimenti
contabili  delegati  predisposti  dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta  regionale  (prenot.  3293/2020,
prenot.1141/2021, prenot. 195/2022, prenot.103/2023);

dato atto che al finanziamento della spesa per prestazioni straordinarie/aggiuntive, complessivamente stimate
in € 18.300,00 ofi per la durata triennale del servizio, come previste nel Capitolato speciale d’Appalto di cui
alla procedura in oggetto, si fa fronte con gli impegni assunti con determinazione dirigenziale 992/2019 a
valere  sul  cap.129937  (prenot.  n.3295/20,  prenotaz.  n.  1142/2021,  prenotaz.  n.196/2022,  ann.cont.
104/2023), movimenti contabili delegati predisposti dai referenti della Direzione della Giunta regionale;

si rende necessario individuare, per la copertura per le prestazioni ordinarie e straordinarie del servizio in
oggetto di cui alle prenotazioni sopra indicate, il beneficiario in BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente in
Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben. 365799);

Pag 2 di 8



occorre  demandare a successivo atto  determinativo,  a seguito dell’approvazione del  Bilancio finanziario
2021-2023,  la regolarizzazione contabile di  suddetti  movimenti  di  spesa,  provvedendo come da importo
affidato con determinazione dirigenziale 628/2020;

dato  atto  che  per  le  ulteriori  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  come  indicate  nel  quadro
economico del progetto approvato con determinazione dirigenziale 992/2019, si fa fronte con gli impegni
assunti  con  determinazione  dirigenziale  992/2019  a  valere  sul  cap.129937  (prenotazioni  n.  3297/20,
n.1143/2021, n. 197/2022, n.105/2023, n. 106/2023), movimenti contabili delegati predisposti dai referenti
della Direzione della Giunta regionale ;

per la spesa per incentivi ai sensi dell’art.113 del Dlgs 50/16 e smi (prenotazioni n. 3297/20, n.1143/2021, n.
197/2022, n.105/2023), occorre demandare a successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione del
Bilancio finanziario 2021-2023, la regolarizzazione contabile degli stessi e la ripartizione di tali somme in
funzione della nomina della Direzione dell’Esecuzione del Contratto e verifica di conformità, dei Direttori
operativi  e  del  Supporto  tecnico  e  del  Supporto  amministrativo-contabile  al  RUP  come  definite  con
determinazione 787/2020;

per la eventuale spesa a copertura della proroga tecnica di 12 mesi (annotazione contabile 106/2023), occorre
demandare a successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione del Bilancio finanziario 2021-2023,
la regolarizzazione contabile degli stessi e procedere alla rimodulazione dell’importo e all’individuazione del
beneficiario in BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente in Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben.
365799);

risulta altresì necessario provvedere ad individuare per l’impegno n.1144/2021, a copertura delle somme a
titolo di fondo contenzioso pari a € 14.502,69 129937/2021, il beneficiario in BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041
- corrente in Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben. 365799);

dato atto che, nel rispetto delle previsioni del punto 8 dell'allegato 4/2 al d.lgs 118/2011, la spesa è esclusa ai
vincoli  dei  “dodicesimi”  ai  sensi  dell’art.1,  comma  3  dell  L.R.  24/2019  in  quanto  trattasi  di  spese
obbligatorie e non frazionabili e a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e relative alla copertura di bandi regionali di natura pluriennale;

verificata la disponibilità di cassa;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del
P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  l.r.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni

Pag 3 di 8



concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la legge 11 settembre 2020, n.120.;

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista  la  D.G.R.  n.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022";

• Vista la L.R. 31 del 23/12/2020 recante "l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie";

• Vista  la  D.G.R.  26  2777  del  15/01/2021  "  Esercizio  Provvisorio  del  Bilancio  di  previsione
finanziario  per  l'anno  2021,  in  attuazione  della  Legge  regionale  23  dicembre  2020,
n.31.Stanziamenti per la gestione contabile."

DETERMINA

1)  di  individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  nel  Dirigente  del  Settore  tecnico  e
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020;

2) di dare atto che al finanziamento dell’importo complessivo massimo dell’appalto triennale in oggetto,
stimato in Euro 514.328,28 ofi e affidato con determinazione dirigenziale n.628/2020 a BIOS S.r.L. - P.I.
00970230041 corrente in Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 - di durata triennale a far data dal 01.01.2021, si
fa  fronte  con  le  coperture  finanziarie  assunte  con  determinazione  dirigenziale  992/2019  a  valere  sul
cap.129937, movimenti  contabili  delegati  predisposti  dai referenti  della Direzione della Giunta regionale
(prenot. 3293/2020, prenot.1141/2021, prenot. 195/2022, prenot.103/2023);

3) di dare atto che al finanziamento della spesa per prestazioni straordinarie/aggiuntive, complessivamente
stimate  in  €  18.300,00  ofi  per  la  durata  triennale  del  servizio,  come  previste  nel  Capitolato  speciale
d’Appalto  di  cui  alla  procedura  in  oggetto,  si  fa  fronte  con  gli  impegni  assunti  con  determinazione
dirigenziale 992/2019 a valere sul cap.129937 ( prenot. n.3295/20, prenot. n. 1142/2021, prenot. n.196/2022,
ann.cont.  104/2023),  movimenti  contabili  delegati  predisposti  dai  referenti  della  Direzione  della  Giunta
regionale;

Pag 4 di 8



4) di dare atto che, per la copertura per le prestazioni ordinarie e straordinarie del servizio in oggetto, le
prenotazioni sopra indicate sono assunte a favore di BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente in Mondovì,
Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben. 365799);

5) di demandare a successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione del Bilancio finanziario 2021-
2023, la regolarizzazione contabile di suddetti movimenti di spesa, provvedendo come da importo affidato
con determinazione dirigenziale 628/2020;

6) di dare atto che per la spesa per incentivi ai sensi dell’art.113 del Dlgs 50/16 e smi (prenotazioni n.
3297/20,  n.1143/2021,  n.  197/2022,  n.105/2023),  occorre  demandare  a  successivo  atto  determinativo,  a
seguito dell’approvazione del Bilancio finanziario 2021-2023, la regolarizzazione contabile degli stessi e la
ripartizione di tali somme in funzione della nomina della Direzione dell’Esecuzione del Contratto e verifica
di conformità, dei Direttori operativi e del Supporto tecnico e del Supporto amministrativo-contabile al RUP
come definite con determinazione 787/2020;

7) di demandare a successivo atto determinativo, a seguito dell’approvazione del Bilancio finanziario 2021-
2023, la regolarizzazione contabile dell’annotazione contabile 106/2023 pari a € 190.491,96, assunta con
determinazione  992/2019  sul  cap.  129937  a  copertura  di  proroga  tecnica  per  12  mesi,  eventualmente
attivabile dall’Amministrazione e di demandare a successivi atti determinazioni l’attivazione di tale opzione
e rimodulazione dell’importo e individuazione del beneficiario in BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente
in Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben. 365799);

8) di  individuare per  l’impegno n.1144/2021,  a copertura  delle somme a titolo di  fondo contenzioso,  il
beneficiario in BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041 - corrente in Mondovì, Via G. B. Beccarla n. 16 (cod.ben.
365799);

9) di stabilire che si  provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti  dal D.lgs.
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: BIOS S.r.L. - P.I. 00970230041
Importo: € 514.328,28 o.f.i.
Modalità Individuazione Beneficiario: procedura aperta ex art. 60 del Dlgs 50/2016 e smi

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

Pag 5 di 8



LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 101/A1112C/2021  DEL 08/03/2021

Impegno N°: 2021/1141
Descrizione: GARA SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA
Importo (€): 190.491,96
Cap.: 129937 / 2021 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8219139810
Soggetto: Cod. 365799
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Impegno N°: 2021/1142
Descrizione: GARA SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA - EVENTUALI PRESTAZIONI 
STRAORDINARIE
Importo (€): 6.100,00
Cap.: 129937 / 2021 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8219139810
Soggetto: Cod. 365799
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 101/A1112C/2021  DEL 08/03/2021

Impegno N°: 2021/1144
Descrizione: GARA SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA - FONDO CONTENZIOSO
Importo (€): 14.502,69
Cap.: 129937 / 2021 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8219139810
Soggetto: Cod. 365799
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 8 di 8


		2021-03-08T10:25:22+0100
	SANDRA BELTRAMO




